1234, gennaio 12, Caifa

*Roardo, signore di Caifa, in riconoscimento dei benefici ricevuti, concede ai Genovesi di commerciare liberamente nel suo territorio e li esenta da ogni sorta di tributo.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 212 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 212 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 212 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in LXXV<sup>a</sup> de Berito».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 718.

R e g e s t o: LA MONTE, p. 205; LISCIANDRELLI, n. 292.

Conventio domini Cayphe.

✠ Decet quemlibet et precipue magis convenit baronibus et iurisdictionem ac potestatem habentibus ut digna pro meritis debeant beneficia exhibere nec velint ipsos expellere a mercede a quibus servitia receperint fructuosa nec benemeritos sine condigne retributionis vicissitudine preterire. Ideoque nos R(ohardus), dominus Cayphe, in plena curia nostra, voluntate et consilio nostrorum hominum ligiorum, ob merita multiplicum beneficiorum et obsequiorum que civitas Ianue, cuius cives sumus, et concives ipsius civitatis nobis contulerunt, donamus et concedimus per nos et successores nostros vobis Petro de Mari et Piccamilio, Ianuensium in Syria consulibus et vicecomitibus pro comuni, recipientibus nomine comunis Ianue et pro ipso comuni et pro universis et singulis Ianuensibus et qui Ianuenses dicuntur, liberam et meram libertatem quod omnes et singuli Ianuenses et qui dicuntur Ianuenses et omnes descendentes ex eis in perpetuum possint in Caypha et pertinentiis et in tota nostra terra et districtu omnem negociacionem exercere ita quod tam illuc venientes undecumque quam ibi existentes et illinc recedentes per mare et terram quo

velint ire libere et mere possint et navigare, sic quod nullum drictum in veniendo, in stando, in exeundo, in emendo, in vendendo, in cambiando, nullum toloneum seu vectigal, nullam dricturam seu dacitam, nullam exactionem nullumque mensuragium nobis vel nostris successoribus vel alicui persone solvere teneantur nec solvant, promittentes et convenientes vobis predictis Petro et Piccamilio, recipientibus dicto nomine, per nos et successores nostros salvare, custodire, tueri, manutenere atque defendere universos et singulos Ianuenses et qui dicuntur Ianuenses in personis et rebus, in terra et mari, sanos et naufragos per totum districtum nostrum, ita quidem quod dictum comune Ianue et Ianuenses et qui dicuntur Ianuenses ipsam libertatem ob merita beneficiorum precedentium teneant et possideant in perpetuum, sine contradictione et calumpnia nostra et successorum nostrorum, absque tributo vel servitio aliquo, in pace libere ac quiete. Possessionem corporalem vel quasi de predictis omnibus vobis tradidisse confitemur, hoc acto quod istud privilegium non possit ullo tempore minui vel cassari. Ut autem rata sint et firma per omnia que in presenti privilegio continentur, ipsum fecimus nostro plumbeo sigillo muniri. Actum Cayphe, in aula dicti domini R(ohardi), millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione VI<sup>a</sup>, die XII<sup>o</sup> ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Balduinus de Monte Gisardo, Daniel de Molenbech iunior, Willelmus Carcail, Rainaldus iuvenis, Matheus, vicecomes Cayphe, Ugo Daugurre, Thomas de Guino, Conradus Porcellus, Symon Pançanus, Iacobus de Levanto, Willelmus Henrici draperii et magister Stephanus notarius.

(S.T.) Ego Petrus Petri Rufi notarius, iussu predicti domini R(ohardi), scripsi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filippi Vicedomini, Ianuensium potestatis, exemplavi ab autentico publico facto per manum Petri Petri Rufi notarii, nichil addito vel diminuto, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, mense madii, prime indictionis.

1239, luglio 26, Genova

*Filippo Vicedominus, podestà di Genova, promette al maestro Berardo, legato pontificio, di fornire, insieme ai Veneziani ed alle condizioni specificate, galee ed uomini armati per l'occupazione del regno di Sicilia. Il detto Berardo, a nome del pontefice, si impegna a concedere feudi ed immunità in Sicilia in ragione dell'aiuto prestato da Genovesi e Veneziani. Tali accordi saranno validi soltanto previa adesione del comune di Venezia.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2723/49; copia autentica del 17 giugno 1245 [B], A.S.G., *ibidem*, n. 2723/49, da altro originale; copia autentica [C], *Vetustior*, c. 212 v., da copia autentica in registro; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 213 r., dalla stessa fonte; copia autentica [D], *Settimo*, c. 212 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 212 v., da D.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: «Factum est in registro» e di mano più tarda: «R(egistratum)»; a tergo di B la seguente annotazione coeva: «Notatum est in registro, sed carta Ursonis que est similis huic de verbo ad verbum est in folio CCXII»; nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in CCX, infra CCXIII, in CCXIII»; in quello di D, dello stesso Doria: «Hanc cartam habemus in sacristia sub bula domini pape et confirmationem ipsius sub eadem bula».

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Iacobus, Quartani quondam filius, notarius exemplari ut supra ab autentico facto per Ursonem, sacri palatii notarum, et in publicam formam redegei, quod autenticum bullatum erat bulla domini Gregorii pape VIII, nichil addito seu demto preter litteram, sillabam seu punctum et formam litterarum et subscriptionem notarii, sententia tamen non mutata, iussu tamen et auctoritate domini Philippi Guirenguelli, Ianuensium potestatis, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, inditione secunda, die decima septima mensis iunii, inter primam et terciam, in palatio heredum Ansaldo de Nigro, presentibus testibus Enrico de Bisamne, scriba comunis Ianue, Enrico Wilhelmi Clerici notario et Guilielmo Osbergerio». Per le autentiche di C e D v. n. 681; per quella di C' v. n. 668.

La data 26 luglio è riportata solamente da A e C', confermata anche dal richiamo nel documento seguente (v. n. 676); in B si legge, seppure a fatica a causa di una lacerazione della pergamena, «secundo». L'errata data in B e C può dipendere da una cattiva lettura di «sexto».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 749; *Mostra documentaria*, p. 17.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 299; *Mostra storica*, n. 137; *Mostra documentaria*, p. 46.

Conventio inter comune Ianue et Romanam Ecclesiam et Veneciarum<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Nos Phylipus Vicedominus, Ianuensis civitatis potestas, decreto et auctoritate et beneplacito consilii Ianue more solito congregati per campanam et cornu et vocem preconis et insuper hominum sex per compagnam quamlibet<sup>b</sup> electorum ad breviam secundum formam capituli Ian(uensis)<sup>c</sup>, nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni, promittimus et convenimus vobis magistro Berardo, / (c. 213 r.) subdiacono et notario domini pape et Apostolice Sedis nuncio, recipienti nomine et vice summi pontifici et Romane Ecclesie, quod comune Ian(uense)<sup>c</sup> et comune Veneciarum armabunt galeas quinquaginta pro eundo in regnum Scilie pro ipso occupando, hoc videlicet modo quod comune Ianue armabit galeas viginti quinque, quarum medietatem armabit ipsum comune suis expensis et aliam medietatem expensis domini pape et Romane Ecclesie<sup>d</sup>, ipso domino papa et Romana Ecclesia dante pro armatura cuiuslibet galee armande expensis ipsorum pro quolibet mense libras ducentas septuaginta quinque denariorum ian(uensium)<sup>e</sup>, et expensas ipsarum galearum dabit dominus papa et Romana Ecclesia pro sex mensibus. Si vero dominus papa pautiores galeas vellet armari, sit in eius beneplacito, dum tamen medietatem illarum<sup>e</sup> galearum quas armabit propterea comune Ian(uense)<sup>c</sup> solvat dominus papa et Romana Ecclesia et aliam medietatem comune prefatum. Item promittimus et convenimus vobis, dictis nominibus, quod dicte comunitates in lignis eorum et navibus portabunt in dictum regnum milites quingentos usque in sexcentos et pro quolibet milite deferent dextrarium et runcinos duos et scutiferos tres cum arnesio et vianda<sup>f</sup> ad duos menses, domino papa dante pro quolibet milite libras viginti pro<sup>g</sup> duobus mensibus tantum, facta solutione ipsius in<sup>h</sup> initio. Item promittimus et convenimus vobis, predictis nominibus, quod si guerra duraret ultra sex menses predictos, dicte comunitates dabunt eorum expensis comunibus galeas octo armatas et hoc si imperator non fuerit in Lombardia. Item promittimus et convenimus vobis, predictis nominibus, quod quamdiu duraverit negocium in dicto regno, si Romana Ecclesia habere voluerit navigium galearum et navium, utrumque comune predictorum dabunt ei naves et galeas quot dominus papa voluerit<sup>i</sup> in dicto regno pro supradicto nauulo. Item promittimus et convenimus vobis, predictis nominibus, quod ambe comunitates<sup>j</sup> portabunt hac prima vice in suis lignis et navibus gratis et sine nauulo peditos quatuor

milia et balistarios mille quos dabit Romana Ecclesia<sup>k</sup>. Item promittimus et convenimus vobis, dictis nominibus, quod comune Ian(uense)<sup>c</sup> non faciet pacem cum Frederico dicto imperatore nec admittet tractatum pacis sine voluntate et expressa licentia domini pape et quod supponet se sententie excommunicationis domini pape et pene marcharum sex milium argenti si predicta non observaret et iurabit ipsum comune predicta observare et pro predictis et<sup>l</sup> singulis vobis, nomine summi pontificis et Romane Ecclesie, omnia bona comunis Ianue pignori obligamus. Ego vero magister Beradus, domini pape subdiaconus et notarius et Apostolice Sedis nuncius, nomine et vice domini pape et Romane Ecclesie, promitto et convenio vobis Filipo Vicedomino, potestati Ianue<sup>m</sup>, recipienti nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, quod si exercitus iturus in regnum Sicilie lucratus fuerit vel acquirat aliquod mobile, quod dominus papa et Romana Ecclesia facient et curabunt sic quod Ianuenses et Veneti inde<sup>n</sup> portionem secundum ratam expensarum quas facient in ipso negotio habebunt<sup>o</sup>. Item promitto et convenio vobis, dictis<sup>p</sup> nominibus, quod si aliqua persona ecclesiastica vel secularis ipsas comunitates Ianue et Venetiarum vel aliquam earum offenderet<sup>q</sup> seu aliquam singularem personam ipsarum comunitatum in eundo, stando vel redeundo in predicto exercitu, in personis vel rebus seu in terris districtus eorum, dominus papa et Romana Ecclesia dabunt conservatores et executores qui, monitione premissa, offensores per sententiam excommunicationis compescant usque ad satisfactionem debitam et condignam. Item promitto et convenio vobis, dictis<sup>p</sup> nominibus, quod dominus papa et Romana Ecclesia concedent comuni Ian(uensi)<sup>c</sup> Syracusiam cum suis pertinentiis Ianuensibus et comuni<sup>r</sup> Ian(uensi)<sup>c</sup> in feudum et Venetis equivalentem civitatem in regno, pro quibus iurabunt fidelitatem Romane Ecclesie. Item promitto et convenio vobis, dictis nominibus, quod dominus papa concedet et dabit Ianuensibus liberam curiam et iurisdictionem inter suos concives in regno dicto et habere ibi consules inter Ianuenses de suis concivibus sicut Ianuenses in dicto regno consueverunt habere. Item promitto et convenio vobis, dictis nominibus, quod dominus papa et<sup>s</sup> Romana Ecclesia dabit et concedet universis Ianuensibus in feudum plenam libertatem et immunitatem<sup>t</sup> in tota Siciliae insula<sup>u</sup> et in<sup>v</sup> omni alio loco regni quem eorum auxilio contingeret<sup>w</sup> occupari<sup>x</sup> et ob hoc iurabunt Ianuenses fidelitatem domino pape et Romane Ecclesie. Item promitto et convenio vobis, predictis<sup>y</sup> nominibus, quod dominus papa et Romana Ecclesia facient iurare illum qui preerit in dicto regno Sicilie predicta omnia attendere et observa-

re. Item promitto et convenio vobis, predictis nominibus, quod si dominus papa et Romana Ecclesia venerit ad concordiam cum Frederico dicto imperatore<sup>z</sup>, ponet Ianuenses in pace cum dicto imperatore et<sup>aa</sup> si postea frangeret eis pacem et primo amonitus non satisfecerit eis<sup>bb</sup> ad mandatum Ecclesie, infra tres menses post amonitionem Ecclesia procedet contra eum et iuvabit<sup>cc</sup> inde Ianuenses et si postquam recepti fuerunt in protectione Ecclesie a domino papa Gregorio amiserunt Ianuenses vel de cetero, quod absit, admitterent, durante discordia per dictum<sup>dd</sup> Fredericum, faciet ita summus pontifex et Romana Ecclesia in pace quod eis restituantur amissa. Predicta omnia et singula promitto et convenio vobis ego magister Berardus predictus, nomine et vice summi pontificis et Romane Ecclesie, predicto<sup>ee</sup> Filippo, potestati Ian(uensium)<sup>c</sup>, recipienti nomine et vice ipsius comunis et pro ipso comuni, rata et firma habere et tenere<sup>ff</sup>, facere et complere et non contravenire et facere taliter et curare quod predicta omnia et singula observentur et<sup>gg</sup> compleantur et ratificentur per dominum papam et Romanam Ecclesiam, obligando vobis domino<sup>hh</sup> Filippo, dicto nomine, bona Romane Ecclesie. Predicta omnia et singula acta sunt inter dictas partes eo tenore, conditione et pacto incontinenti appposito quod comune Ian(uense)<sup>c</sup> non teneatur de predictis vel aliquo predictorum si comune Venetiarum cum domino papa et Romana Ecclesia ad concordium<sup>ii</sup> non venerit de predictis. Et plura instrumenta inde fieri rogaverunt partes et hoc factum<sup>jj</sup> est pro comuni Ianue. Actum<sup>kk</sup> Ianue, in palacio Fornariorum, quo regitur consilium, in pleno consilio, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> tricesimo nono, indictione XI, die XXII<sup>o</sup> iulii, circa vespas, presentibus testibus Madio, Ricobono, Oberto de Langasco, scribis comunis Ianue, et Iacobo Papia scriba, et<sup>mm</sup> Ogerio scriba, Antolino Molinario, milite dicte potestatis, Iacobo<sup>nn</sup> de Englesco et Iohanne de Bona Menna, iudicibus eius<sup>oo</sup>.

(S.T.) Ego Urso, sacri palatii notarius, rogatus scripsi. / (c. 213v.)

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius, hoc exemplum, de mandato et precepto domini Phylipi Vicedomini, potestatis Ianuensium, extraxi<sup>pp</sup> et exemplavi ab autentico publico facto per manum Ursonis notarii, nichil addito vel diminuto, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, indictione prima, mense augusti.